
в
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 2 . 022 (9 /(2  №
город Тимашевск

Об утверждении Положения об отделе финансового и ведомственного 
контроля администрации муниципального образования

Тимашевский район

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Трудового 
кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос­
сийской Федерации», Закона Краснодарского края от 11 декабря 2018 г. 
№ 3905-K3 «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодате­
льства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, в Краснодарском крае», в соответствии с Уставом муниципального 
образования Тимашевский район, решением Совета муниципального образова­
ния Тимашевский район от 26 декабря 2019 г. № 474 «Об утверждении струк­
туры администрации муниципального образования Тимашевский район» 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение об отделе финансового и ведомственного кон­
троля администрации муниципального образования Тимашевский район (при­
лагается).

2. Признать утратившими силу:
1) постановление администрации муниципального образования Тимашев­

ский район от 16 января 2014 г. № 38 «Об утверждении Положения об отделе 
финансового контроля администрации муниципального образования Тимашев­
ский район»;

2) постановление администрации муниципального образования Тимашев­
ский район от 12 августа 2016 г. «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Тимашевский район от 16 января 
2014 г. № 38 «Об утверждении Положения об отделе финансового контроля 
администрации муниципального образования Тимашевский район».

3. Организационно-кадровому отделу управления делами администрации 
муниципального образования Тимашевский район (Страшнов В.И.) обнародо­
вать настоящее постановление путем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях МБУК «Тимашев- 
ская межпоселенческая центральная библиотека муниципального образова­
ния Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, д. 5 и



МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры имени В.М. Толстых» по 
адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту насто­
ящего постановления в здании администрации муниципального образования 
Тимашевский район по адресу: г. Тимашевск, ул. Красная, 103, каб. 34.

4. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение по­
становления на сайте муниципального образования Тимашевский район в сети 
«Интернет».

5. Постановление вступает в силу после его официального обнародова­
ния.

Глава муниципального образования 
Тимашевский район А.В. Палий



Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе финансового и ведомственного контроля администрации 

муниципального образования Тимашевский район

I. Общие положения

1. Отдел финансового и ведомственного контроля администрации муни­
ципального образования Тимашевский район (далее - Отдел) является отрасле­
вым (функциональным) органом администрации муниципального образования 
Тимашевский район, созданным в муниципальном образовании Тимашевский 
район в целях осуществления внутреннего муниципального финансового кон­
троля и ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства 
и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в 
подведомственных организациях.

2. Полное наименование: отдел финансового и ведомственного контроля 
администрации муниципального образования Тимашевский район.

Сокращенное наименование - отдел финансового и ведомственного кон­
троля.

3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Россий­
ской Федерации, законами Краснодарского края и иными нормативно­
правовыми актами Краснодарского края, Уставом муниципального образования 
Тимашевский район, настоящим Положением и иными нормативно-правовыми 
актами Российской Федерации, Краснодарского края и органов местного само­
управления муниципального образования Тимашевский район.

II. Основные задачи Отдела

1. Основными задачами Отдела являются осуществление:
1.1. Внутреннего муниципального финансового контроля, полномочия по 

которому установлены пунктом 1 статьи 269.2. Бюджетного кодекса Россий­
ской Федерации.



2

1.2. Ведомственного контроля за соблюдением трудового законодатель­
ства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права 
в подведомственных организациях, в отношении которых функции и полномо­
чия учредителя осуществляет администрация муниципального образования 
Тимашевский район.

1.3. Контроля в сфере закупок, как уполномоченного на осуществление 
контроля в сфере закупок в соответствии с частью 3 пункта 3 статьи 99 Феде­
рального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаль­
ных нужд» (далее - Федеральный закон о контрактной системе).

1.4. Ведомственного контроля в сфере закупок в соответствии со статьей 
100 Федерального закона о контрактной системе и Федеральным законом от 
18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными вида­
ми юридических лиц» (далее -  Федеральным законом № 223-ФЗ).

1.5. Контроля согласно статьи 186 Жилищного кодекса Российской Феде­
рации.

2. Отдел непосредственно подчиняется главе муниципального образова­
ния Тимашевский район.

3. Отдел осуществляет возложенные на него функции во взаимодействии 
с органами государственной власти Краснодарского края, органами местного 
самоуправления муниципальных образований Тимашевского района, органи­
зациями различных форм собственности.

4. Положение об отделе утверждается постановлением администрации 
муниципального образования Тимашевский район.

III. Функции и полномочия Отдела

1. Для достижения поставленных целей Отдел осуществляет следующие 
полномочия:

1.1. Внутреннего муниципального финансового контроля, установленные 
пунктом 1 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Ведомственного контроля за соблюдением трудового законодатель­
ства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового пра­
ва, в подведомственных организациях, в отношении которых функции и пол­
номочия учредителя осуществляет администрация муниципального образова­
ния Тимашевский район в порядке и на условиях, определяемых законами 
Российской Федерации и Законом Краснодарского края от 11 декабря 2018 г. 
№ 3905-K3 «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законода­
тельства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, в Краснодарском крае», в соответствии с постановлением администра­
ции муниципального образования Тимашевский район от 4 февраля 2020 г. 
№ 98 «Об определении уполномоченного органа, осуществляющего ведом­
ственный контроль в муниципальном образовании Тимашевский район».

1.3. Контроля в сфере закупок, установленного частью 3 пункта 3 
статьи 99 Федерального закона о контрактной системе, в соответствии с поста­
новлением администрации муниципального образования Тимашевский район



3

от 27 июня 2016 г. № 503 «Об определении органа местного самоуправления 
муниципального образования Тимашевский район, уполномоченного на осу­
ществление контроля в сфере закупок».

1.4. Ведомственного контроля в сфере закупок, установленные ста­
тьей 100 Федерального закона о контрактной системе, в соответствии с поста­
новлением администрации муниципального образования Тимашевский район 
от 5 июля 2016 г. № 553 «О возложении функций главных распорядителей 
бюджетных средств, имеющих подведомственные организации и учреждения, 
по осуществлению ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования Ти­
машевский район».

1.5. Контроль в сфере закупок установленный Федеральным законом 
№ 223-ФЗ.

1.6. Контроль за использованием средств Фонда содействия реформиро­
ванию жилищно-коммунального хозяйства (далее - Фонд), направленных на 
предоставление финансовой поддержки за счет средств Фонда и предусмотрен­
ных в местном бюджете на долевое финансирование проведения капитального 
ремонта многоквартирных домов, переселения граждан из аварийного жилищ­
ного фонда и модернизации системы коммунальной инфраструктуры.

1.7. Контроль за использованием специализированными некоммерче­
скими организациями, которые осуществляют деятельность, направленную на 
обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в много­
квартирных домах (далее - региональный оператор), средств, полученных в ка­
честве муниципальной поддержки капитального ремонта, а также средств, по­
лученных от собственников помещений в многоквартирных домах, формиру­
ющих фонды капитального ремонта на счете (счетах) регионального операто­
ра.

2. В целях решения поставленных задач Отдел в рамках своих полномо­
чий:

2.1. Осуществляет контрольные мероприятия в порядке, установленном 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского 
края, муниципального образования Тимашевский район.

2.2. Запрашивает в установленном порядке и получает сведения, необхо­
димые для принятия решений по отнесенным к компетенции Отдела вопросам.

2.3. Разрабатывает и вносит на рассмотрение главы муниципального об­
разования Тимашевский район проекты муниципальных правовых актов и 
распорядительных документов по отнесенным к компетенции Отдела вопро­
сам.

2.4. Осуществляет контроль за полнотой и своевременностью осуществ­
ления мер пО устранению выявленных нарушений, выполнению решений, при­
нятых органами местного самоуправления муниципального образования Тима­
шевский район по результатам ревизий и проверок, подготовке предложений, 
направленных на совершенствование бюджетного процесса.

2.5. Проводит в соответствии с законодательством Российской Федера­
ции работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных 
документов, образовавшихся в процессе деятельности отдела.



4

2.6. Осуществляет в установленном порядке сбор, накопление и обработ­
ку отчетности и иной документированной информации в установленной сфере 
деятельности.

2.7. Обеспечивает в соответствии с действующим законодательством 
режим хранения и защиты полученной в процессе деятельности Отдела ин­
формации.

2.8. Направляет в правоохранительные и (или) надзорные органы мате­
риалы контрольных мероприятий, в ходе которых выявлены нарушения зако­
нодательства в финансово-бюджетной сфере, в сфере закупок и (или) трудово­
го законодательства, содержащие признаки состава преступления или право­
нарушения.

2.9. Осуществляет действия в соответствии с пунктом 7 статьи 28.3 Ко­
декса Российской Федерации об административных правонарушениях и пунк­
том 7 статьи 12.2 Закона Краснодарского края от 23 июля 2003 г. № 608-КЗ 
«Об административных правонарушениях».

2.10. Направляет в пределах своей компетенции в Министерство эконо­
мики Краснодарского края материалы, имеющие признаки административных 
правонарушений законодательства Российской Федерации о контрактной си­
стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд муниципального образования Тимашевский район.

2.11. Направляет получателям средств местного бюджета обязательные 
для исполнения предписания и (или) представления об устранении выявлен­
ных нарушений законодательства в финансово-бюджетной сфере и принятии 
мер по возмещению причиненного ущерба и привлечению к ответственности 
виновных лиц, а также по пресечению возможных нарушений.

2.12. Осуществляет иные отнесенные к компетенции отдела полномочия 
в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Краснодарского края и муниципального образования Тимашевский район.

IV. Права Отдела

1. Для обеспечения своей деятельности, выполнения основных задач и 
функций, отдел финансового и ведомственного контроля наделяется следую­
щими правами:

1.1. Получать от должностных, материально ответственных и других лиц 
объектов проверок:

а) объяснения, в том числе письменные, по вопросам, возникающим в 
ходе контрольных мероприятий;

б) заверенные копии документов, необходимые для проведения кон­
трольных мероприятий.

1.2. Принимать в процессе контрольных мероприятий совместно с полу­
чателями средств бюджета муниципального образования Тимашевский район 
необходимые меры к устранению выявленных нарушений в финансово­
бюджетной сфере, сфере закупок и сфере трудового законодательства.

1.3. Требовать от получателей средств бюджета муниципального образо­
вания Тимашевский район:



5

а) в необходимых случаях проведения инвентаризации денежных 
средств, материальных ценностей и расчетов, контрольных обмеров выпол­
ненных работ;

б) восстановления бюджетного учета или бухгалтерского учета в случае 
его отсутствия или запущенности;

в) устранения нарушений норм трудового законодательства;
г) от руководителей (должностных лиц) объектов проверок создания 

надлежащих условий для проведения сотрудниками отдела контрольных ме­
роприятий, предоставления отдельных помещений, обеспечивающих сохран­
ность документов и оборудованных необходимыми организационно­
техническими средствами.

1.4. Представлять главе муниципального образования Тимашевский рай­
он аналитические записки, справки о выявленных нарушениях, их причинах и 
последствиях, а также предложения о принятии необходимых мер по устране­
нию нарушений и привлечению к ответственности виновных лиц.

1.5. Информировать главных распорядителей, распорядителей бюджет­
ных средств, являющихся структурными подразделениями администрации му­
ниципального образования Тимашевский район, о результатах проведенных 
контрольных мероприятий в подведомственных им учреждениях для принятия 
соответствующих мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.

1.6. Привлекать для участия в проведении контрольных мероприятий ра­
ботников главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных 
средств, являющихся структурными подразделениями администрации муни­
ципального образования Тимашевский район, по согласованию с их руководи­
телями.

1.7. При необходимости привлекать работников МКУ ЦМБ в ходе про­
ведения контрольных мероприятий.

1.8. Сотрудники отдела при осуществлении контрольных мероприятий 
имеют право прохода во все здания и помещения, занимаемые получателями 
средств бюджета муниципального образования Тимашевский район.

1.9. Требования сотрудников отдела, связанные с исполнением ими слу­
жебных обязанностей, являются обязательными для должностных лиц получа­
телей средств бюджета муниципального образования Тимашевский район.

1.10. Совместно с другими отраслевыми (функциональными) органами 
администрации муниципального образования Тимашевский район участвовать 
(в пределах своей компетенции) в семинарах, конференциях, проводимых ор­
ганами местного самоуправления.

V. Организация деятельности Отдела

1. Сотрудники отдела финансового и ведомственного контроля назнача­
ются на должность распоряжением администрации муниципального образова­
ния Тимашевский район на условиях трудового договора, заключенного в со­
ответствии с трудовым законодательством с учетом особенностей, предусмот­
ренных Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Феде­
рации».



6

2. Руководство деятельностью отдела финансового и ведомственного 
контроля осуществляет начальник, который несет персональную ответствен­
ность за выполнение возложенных на отдел финансового и ведомственного 
контроля задач и функций.

В период временного отсутствия начальника отдела финансового и ве­
домственного контроля исполнение его обязанностей возлагается на сотрудни­
ка отдела финансового и ведомственного контроля в соответствии с распоря­
жением администрации.

3. Начальник и сотрудники отдела финансового и ведомственного кон­
троля обязаны:

а) соблюдать ограничения и выполнять запреты, установленные дей­
ствующим законодательством Российской Федерации для муниципальных 
служащих;

б) поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего 
исполнения должностных обязанностей;

в) предпринимать меры по предотвращению конфликта интересов на 
муниципальной службе;

г) выполнять иные права и обязанности, предусмотренные Федеральны­
ми законами от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 
и от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Феде­
рации».

4. Начальник и сотрудники отдела финансового и ведомственного кон­
троля, являющиеся муниципальными служащими, несут ответственность за 
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов, несоблюдение обязанностей, уста­
новленных в целях противодействия коррупции в соответствии с действую­
щим законодательством Российской Федерации.

VI. Ответственность Отдела

1. Ответственность за выполнением задач и функций, возложенных на 
Отдел настоящим Положением, состоянием трудовой дисциплины в Отделе 
несет начальник Отдела.

2. Специалисты Отдела несут ответственность за осуществление возло­
женных на них в соответствии с должностными инструкциями обязанностей.

3. Порядок и основания привлечения к ответственности устанавливаются 
законодательством Российской Федерации, Краснодарского края, настоящим 
Положением, должностными инструкциями и иными нормативными актами.

Начальник отдела финансового и 
ведомственного контроля администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район Л.Е. Друговина


